intents in eam oculis (quod & in eleuatione Calicis facit) populo reuerenter ostendit adorandam: & mox sola manu dextra ipsam reuerenter reponit super Corporale in eodem loco vnde eam leuauit, & deinceps pollices & indices non distingit, nisi quando Hostiam consecratam tangere vel tractare debet, vsque ab abluitionem digitorum post Communionem.

6 Reposita Hostia consecrata super Corporale, genuflexus ipsam veneratur: si adit vas aliarum Hostiarum, patena vel palla cooperi vt supra. Interim dum Celebrans eleuat Hostiam, accenso priùs intorticio (quod non extinguatur nisi postquam Sacerdos Sanguinem sumpserit, vel alios communicauerit, si qui erunt communicandi in Missa) minister manu sinistra eleuat simbras posteriores Planetae, & non ipsum Celebrantem impedit in eleuatione brachiorum; quod & facit in eleuatione Calicis: & manu dextra pulsat campanulam ter ad vnamquamque eleuationem, vel continuatè quousque Sacerdos deponat Hostiam super Corporale, & similiter postmodum ad eleuationem Calicis.

7 Celebrans adorato Sacramento surgit, & discooperit Calicem; in quem, si opus sit, extergit digitos; quod semper faciat, si aliquod fragmentum digiti adheret; & stans erectus dicit, Simili modo postquam cœnatum est, & ambabus manibus accipiens Calicem iuxta nodum infra cuppam, & aliquantum illum eleuans, ac statim deponens, dicit, accipiens & hunc præclarum Calicem, &c. cùm dicit, Item tibi gratias agens, caput inclinat: cùm dicit, benedixit, sinistra Calicem infra cuppam tenens, dextra signat super eum, & prosequens, deditque discipulis suis, &c. & ambabus manibus tenens Calicem, videlicet sinistra pedem, dextra nodum infra cuppam, cubitis super Altare positus, & capite inclinato, profert attentè, continuatè, & secretò, vt supra, verba consecrationis Sanguinis: Hic est enim calix, &c. Quibus dictis reponit Calicem super Corporale, & dicens secretò, Hæc quotiescumque feceritis, &c. genuflexus Sanguinem reuerenter adorat. Tum se erigit, & accipiens Calicem discooperit eum cum Sanguine ambabus manibus, vt priùs, eleuat eum, & erectum, quantum commodè potest, ostendit populo adorandum, mox ipsum reuerenter reponit super Corporale in locum pristinum, & manu dextra palla cooperit, ac genuflexus Sacramentum veneratur.

8 In Missa solemnè ad finem Præfationis accenduntur duo saltem intorticia ab Acolythis, quæ extinguuntur post eleuationem Calicis, nisi aliqui sint communicandi, & tunc extinguuntur post Communionem. In diebus etiam ieiuniorum, & in Missis pro Defunctis, tenentur accensa vsque ad Communionem. Cùm autem Celebrans dicit, Quam oblationem, &c. Diaconus accedit ad eius dextram, & ibi in superiori gradu Altaris genuflexus, cum Sacramentum eleuatur, simbras Planetae eleuat, & quando opus est, se erigens, Calicem discooperit & cooperit, & cum Celebrante genuflexit. Subdiaconus genuflexit in loco suo. Thuriferarius genuflexus in cornu Epistolæ ter incensat Hostiam, cum eleuatur.

& similiter Calicem, posito incenso in Turibulum absque benedictione. Reposito Calice, Diaconus redit ad librum, nisi alius assistat. Ceteri surgunt, & stant in locis suis.

De Canone post consecrationem vsque ad
Orationem Dominicam. IX.

1 **R**eposito Calice, & adorato, Sacerdos stans ante Altare, extensis manibus ante pectus, dicit secretò, Unde & memores, &c. Cùm dicit, de tuis donis ac datis, iungit manus ante pectus: & cùm dicit, Hostiam ✱ puram, Hostiam ✱ ianctam, Hostiam ✱ immaculatam, manu sinistra posita super Altare intra Corporale, dextra signat ter communiter super Hostiam & Calicem, & semel super Hostiam tantùm, & semel super Calicem tantùm, dicens, Panem ✱ sanctum vite æternæ, & Calicem ✱ salutis perpetuæ. deinde stans vt priùs, extensis manibus prosequitur, Supra quæ propitio, &c. Cùm dicit, supplices te rogamus, &c. inclinat se ante medium Altaris, manibus iunctis super illo positis. Cùm dicit, ex hac Albaris participatione, osculatur Altare, manibus hinc inde super Corporale positis. Cùm dicit, lacrosanctum Filij tui, iungit manus: & dextra signans semel super Hostiam tantùm, & semel super Calicem, sinistra super Corporale posita, dicit, Cor ✱ pus, & San ✱ guinem sumptissimum: & cùm dicit, omni benedictione ✱ cælesti, seipsum signat à fronte ad pectus signo Crucis, sinistra posita infra pectus, & prosequitur, & gratia repleamur. Cùm dicit, Per eundem, iungit manus.

2 Cùm dicit, Memento Domine famulorum famularumque tuarum, &c. extensis & iunctis manibus ante pectus, & vsque ad faciem eleuatis, & intentis oculis ad Sacramentum super Altare, facit commemorationem fidelium Defunctorum, de quibus tibi videtur, eodem modo vt dictum est de commemoratione viuorum. Qua commemoratione facta, stans vt priùs extensis manibus prosequitur, Iptis Domine, & omnibus in Christo, &c. & in fine ad Per eundem, iungit manus, & caput inclinat.

3 Cùm dicit, Nobis quoque peccatoribus, vocem aliquantulum eleuat, & dextra manu pectus sibi percutit, sinistra posita super Corporale, & prosequitur secretò, Simulatus, &c. stans manibus extensis vt priùs. Cùm dicit, Per Christum Dominum nostrum. Per quem hæc omnia Domine semper bona creas, iungit manus ante pectus: deinde manu dextra ter signans communiter super Hostiam & Calicem, dicit, san ✱ ctificas. vi-
lut ✱ ficas, bene ✱ dicis, & præstas nobis. Postea discooperit manu dextra Calicem, & genuflexus Sacramentum adorat: tum se erigit, & reuerenter accipit Hostiam inter pollicem & indicem dextræ manus, & cum ea super Calicem, quem manu sinistra tenet circa nodum infra cuppam, signat ter à labio ad labium, dicens, Per ✱ ipsum, & cum ✱ ipso, & in ✱ ipso. Et similiter cum Hostia signat bis inter Calicem & pectus, incipiens à labio Calicis, & dicit, est tibi Deo Pa ✱ triomni-

potenti, in vnitæte spiritus ✱ sancti. Deinde tenens manu dextra Hostiam super Calicem, sinistra Calicem, eleuat eum aliquantulum simul cum Hostia, dicens, omnis honor & gloria. & statim vniunq; deponens, Hostiam collocat super Corporale, & si opus sit, digitos extergit vt supra; ac pollices & indices vt priùs iungens, Calicem palla cooperit, & genuflexus Sacramentum adorat.

4 *In Missa solemnè cùm Celebrans dicit, per quem hæc omnia, &c. Diaconus facta Sacramento genuflexione, accedit ad dextram Celebrantis, & quando opus est, discooperit Calicem, & cum Celebrante adorat: similiter cooperit, & iterum genuflexit. Cùm incipit, Pater noster, idem vadit retro post Celebrantem, facta prius Sacramento genuflexione, vbi stat, dum dicitur Oratio Dominica.*

De Oratione Dominica, & aliis vsque ad
factam Communionem. X.

1 **C**elebrans; cooperito Calice, adoratoque Sacramento, erigit se; & manibus extensis hinc inde super Altare intra Corporale positus dicit intelligibili voce, Per omnia sæcula sæculorum, & cùm dicit, Oremus, iungit manus, caput Sacramento inclinans. Cùm incipit, Pater noster, extendit manus, & stans oculis ad Sacramentum intentis, prosequitur vsque ad finem. Responso à ministro, Sed libera nos à malo, & à Celebrante submissa voce, Amen, manu dextra, pollice & indice non disiunctis, Patenam aliquantulum purificatorio extergens, eam accipit inter indicem & medium digitos; quam tenens super Altare erectam, sinistra super Corporale posita, dicit secretò, Libera nos quantum, &c.

2 Antequam Celebrans dicat, Da propitius pacem, eleuat manu dextra Patenam de Altari, & seipsum cum ea signat signo Crucis, dicens: Da propitius pacem in diebus nostris. Cùm signat se, manum sinistram ponit infra pectus: deinde Patenam ipsam osculatur, & prosequens, vt opere misericordiae tuæ, &c. submittit Patenam Hostiam, quam indice sinistro accomodat super Patenam, discooperit Calicem, & genuflexus Sacramentum adorat: tum se erigens, accipit Hostiam inter pollicem & indicem dextræ manus, & cum illis, ac pollice & indice sinistra manus eam super Calicem tenens, reuerenter frangit per medium, dicens: Per eundem Dominum nostrum letum Christum Filium tuum, & mediam partem, quam inter pollicem & indicem dextræ manus tener, ponit super Patenam: de alia media, quam sinistra manu tener, frangit cum pollice & indice dextræ manus particulam, prosequens, Qui tecum viuit & regnat, &c. & eam inter ipsos dextræ manus pollicem & indicem retinens, partem maiorem, quam sinistra tenet, adiungit mediam super Patenam positæ, interim dicens, in vnitæte Spiritus sancti Deus: & particulam Hostiam, quam in dextra manu retinuit, tenens super Calicem, quem sinistra per nodum infra cuppam retinet, intelligibili voce dicit, Per omnia sæcula sæcu-

lorum. Amen. & cum ipsa particula signans
ter à labio ad labium Calicis, dicit, Pax Domini
sit semper vobiscum. Responso per ministrum, Et
cum spiritu tuo, particulam, quam dextra manu
tenet, immitit in calicem, dicens secretò, Hæc
commixtio & consecratio Corporis, &c. Deinde
pollices & indices super Calicem aliquantulum
tergit & iungit, Calicem palla cooperit, & ge-
nuflexus Sacramentum adorat, surgit, & stans
iunctis manibus ante pectus, capite inclinato ver-
sus Sacramentum, dicit intelligibili voce, Agnus
Dei, qui tollis peccata mundi, & dextra percu-
tiens sibi pectus, sinistra super Corporale posita,
dicit, miserere nobis. & deinde non iungit ma-
nus, sed iterum percutit sibi pectus, cum dicit se-
cundò, miserere nobis. quod & tertio facit, cum
dicit, dona nobis pacem.

Tunc manibus iunctis super Altare positis, ocu-
lisque ad Sacramentum intentis, inclinatus dicit
secretò, Domine Iesu Christe, &c. Qua Oratio-
ne finita, si est daturus pacem, osculatur Altare in
medio, & instrumentum pacis ei porrectum à mi-
nistro iuxta ipsum ad dextram, hoc est, in cornu
Epistolæ genuflexo, & dicit, Pax tecum. Minister
respondet, Et cum spiritu tuo. Si non addit qui
huiusmodi instrumento pacem recipiat à Cele-
brante, pax non datur, etiam si illius datio Missæ
conueniat: nec osculatur Altare, sed dicta præmissa
Oratione, statim subiungit alias Orationes, vt in
Ordine Missæ.

Si verò celebret pro Defunctis, non percutit
pectus ad Agnus Dei, quia dicit, dona eis re-
quiem. nec dicit primam Orationem, Domine
Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis, &c. non
dar pacem, sed dicit alias duas sequentes Oratio-
nes, Domine Iesu Christe Fili Dei viui, & Per-
ceptio Corporis tui. Quibus Orationibus dictis,
genuflectens Sacramentum adorat, & se erigens
dicit secretò, Panem caelestem accipiam, &c.
quo dicto dextra manu accipit de Patena reue-
renter ambas partes Hostiæ, & collocat inter
pollicem & indicem sinistræ manus, quibus Pa-
tenam inter eundem indicem & medium digi-
tos supponit, & eadem manu sinistra tenens par-
tes huiusmodi super Patenam inter pectus & Ca-
licem, parum inclinatus, dextra tribus vicibus
percutit pectus suum, interim etiam tribus vici-
bus dicens voce aliquantulum eleuata, Domine
non sum dignus, & secretò prosequitur, vt in-
tres, &c. Quibus tertio dictis, ex sinistra acci-
pit ambas partes prædictas Hostiæ inter pollicem
& indicem dextræ manus, & cum illa supra Pa-
tenam signat seipsum signo Crucis, ita tamen,
vt Hostia non egredjatur limites Patenæ, di-
cens, Corpus Domini nostri Iesu Christi custo-
diat animam meam in vitam æternam, Amen.
& se inclinans, cubitis super Altare positis, reue-
renter easdem ambas partes sumit: quibus sum-
ptis, deponit Patenam super Corporale; & eri-
gens se, iunctis indicibus & pollicibus, ambas
quoque manus ante faciem iungit, & aliquantu-
lum quiescit in meditatione sanctissimi Sacra-

menti. Deinde depositus manibus dicit secretò,
Quid retribuam Domino pro omnibus quæ re-
tribuit mihi? & interim discooperit Calicem, ge-
nuflectit, surgit, accipit Patenam, inspicit Cor-
porale, colligit fragmenta cum Patena, si qua sint
in eo, Patenam quoque diligenter cum pollice
& indice dextræ manus super Calicem extergit,
& ipsos digitos, ne quid fragmentorum in eis re-
maneat.

Si verò adsint Hostiæ consecratæ super Corpo-
rale positæ pro alio tempore conseruandæ, facta
prius genuflexione reponit eas in vas ad hoc ordi-
natum, & diligenter aduertit, ne aliquod frag-
mentum, quantumcumque minimum, remaneat
super Corporale: quod si fuerit, accuratè reponit
in Calicem. Post extersionem Patenæ, iunctis
pollicibus & indicibus Calicem dextra manu
infra nodum cuppæ accipit, sinistra Patenam, di-
cens, Calicem salutaris, &c. & signans se signo
Crucis cum Calice, dicit, Sanguis Domini no-
stri, &c. & manu sinistra supponens Patenam Ca-
lici, stans reuerenter sumit totum Sanguinem cum
particula in Calice posita. Quibus sumptis dicit
secretò, Quod ore sumpsimus, &c. & super Al-
tare porrigit Calicem ministro in cornu Epistolæ;
quo vinum fundente, se purificat: deinde vino &
aqua abluit pollices & indices super Calicem,
quos abstergit purificatorio, interim dicens, Cor-
pus tuum Domine quod sumpsi, &c. Ablutionem
sumit, & extergit os & Calicem purificatorio:
quo facto, purificatorium extendit super Cali-
cem, & desuper Patenam, ac super Patenam par-
uam pallam; & plicato Corporali, quod reponit
in bursam, cooperit Calicem velo, & bursam de-
super ponit, & collocat in medio Altaris, vt in
principio Missæ.

Si qui sunt communicandi in Missa, Sacerdos
post sumptionem Sanguinis, antequam se purifi-
cet, facta genuflexione ponat particulas con-
secratas in pyxide, vel, si pauci sint communicandi,
super Patenam, nisi à principio positæ fuerint in
pyxide, seu alio Calice. Interim minister ante eos
extendit lineum, seu velum album, & pro eis
facit Confessionem, dicens, Confiteor Deo, &c.
Tum Sacerdos iterum genuflectit, & manibus
iunctis vertens se ad populum in cornu Euange-
lij, dicit, Misereatur vestri, & Indulgentiam, ab-
solutionem & remissionem peccatorum vestro-
rum, &c. & manu dextra facit signum Crucis su-
per eos. Postea genuflectens, accipit manu sinistra
pyxidem seu Patenam cum Sacramento, dextra
verò sumit vnâ particulam, quam inter polli-
cem & indicem tenet aliquantum eleuatam super
pyxidem seu Patenam, & conuersus ad communi-
candos in medio Altaris dicit: Ecce Agnus Dei,
ecce qui tollit peccata mundi. Deinde dicit:
Domine non sum dignus vt intres sub tectum
meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur anima
mea. Quibus verbis tertio repetitis, accedit ad
eorum dextram, hoc est, ad latus Epistolæ, & vni-
cuique porrigit Sacramentum, faciens cum eo
signum Crucis super pyxidem, vel Patenam, &

simul dicens: Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam eternam, Amen. Omnibus communicatis reuertitur ad Altare, nihil dicens: & non dat eis benedictionem, quia illam daturus est in fine Missæ. Si particulae posita erant super Corporale, extergit illud cum Patena; & si qua in eo fuerint fragmenta, in Calicem immittit. Deinde dicit secretò, Quod ore sumptimus Domine, &c. & fe purificat, dicens: Corpus tuum Domine quod sumpsi. & alia facit vt supra. Minister autem dextra manu tenens vas cum vino & aqua, sinistra verò mappulam, aliquantò post Sacerdotem eis porrigit purificationem, & mappulam ad os abstergendum.

7 Si in Altari remaneant particulae in Calice, seu in alio vase vsque ad finem Missæ, seruentur ea quæ in Feria quinta Cœnæ Domini præscribuntur circa finem Missæ.

8 In Missa solemnî Diaconus stans retrò post Celebrantem, cum in Oratione Dominica dicitur, Et dimitte nobis debita nostra, facta ibidem genuflexione vadit ad dextrum Celebrantis, & Subdiaconus circa finem Orationis Dominica, facta item genuflexione reuertitur ad Altare, & stans in cornu Epistolæ porrigit Patenam Diacono, qui eam discooperit, & purificatorio abstergens dat Celebranti, illius manum osculando, & quando opus est, discooperit, & cooperit Calicem, & cum Celebrante adorat. Subdiaconus reddita Patena, & deposito velo quod ab humeris eius pendebat, genuflexit, & descendit retrò post Celebrantem: & cum dicitur, Pax Domini, iterum genuflexus accedit ad sinistram Celebrantis, & simul dicunt, Agnus Dei: deinde facta ibidem Sacramento genuflexione, redit post Celebrantem. Diaconus verò à dextris genuflexus expectat pacem: & cum Celebrans osculatur Altare, ipse se erigens simul osculatur illud extra Corporale, & à Celebrante dicente, Pax tecum, complexus accipit pacem, sinistris genis sibi inuicem appropinquantibus, & ei respondet, Et cum spiritu tuo. Postea iterum Sacramento in Altari adorato, vertit se ad Subdiaconum retrò post Celebrantem, & similiter dat ei pacem. Subdiaconus accepta pace à Diacono, & facta Altari genuflexione, comitatus ab Acolythis vadit ad Chorum, & dat pacem primo cuiusque ordinis, dignioribus prius, deinde minus dignis, & reuersus ad Altare, facta genuflexione dat pacem Acolythis, qui ipsum comitauerat, qui & alijs Acolythis circa Altare dat pacem: deinde Subdiaconus vadit ad dextram Celebrantis, & quando opus est, discooperit Calicem, accipit ampullam vini, & infundit quando Celebrans vult purificare. Diaconus post datam pacem Subdiacono vadit ad librum, & dum Celebrans se communicat, stant ipse & Subdiaconus profundè inclinati versus Altare.